

致同会计师事务所（特殊普通合伙）
关于东瑞食品集团股份有限公司
向特定对象发行股票的会后重大事项承诺函

深圳证券交易所：

东瑞食品集团股份有限公司（以下简称“公司”、“发行人”、“东瑞股份”）关于向特定对象发行股票的申请已于 2023 年 5 月 26 日通过深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市审核中心（以下简称“审核中心”）的审核。2023 年 6 月 29 日，发行人本次向特定对象发行股票获得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）注册（证监许可〔2023〕1377 号），注册批复签发日为 2023 年 6 月 25 日，注册之日起 12 个月内有效。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”）作为发行人本次向特定对象发行股票的审计机构，根据中国证监会和深交所相关规定，对发行人本次向特定对象发行股票经审核中心审核通过之日（2023 年 5 月 26 日）至本承诺函出具之日止期间的会后事项进行了审慎核查，具体说明如下：

一、发行人 2023 年 1-9 月经营业绩变动情况及原因

（一）营业收入变动分析

公司 2023 年 1-9 月经营业绩具体情况如下：

单位：万元

业绩指标	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月	变动比例
营业收入	80,711.58	80,724.26	-0.02%
归属于上市公司股东的净利润	-41,563.80	495.07	-8495.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-42,139.14	-1,221.79	-3348.97%

公司 2023 年 1-9 月实现收入 80,711.58 万元，较上年同期收入 80,724.26 万元下降 0.02%，主要受公司生猪和饲料产品收入变动影响。公司 2023 年 1-9 月与 2022 年同期主要业务产品销量和收入变动情况如下：

类型	销量变动（头，饲料为吨）			收入变动（万元）		
	2023年1-9月	2022年1-9月	变动数量	2023年1-9月	2022年1-9月	变动金额
商品猪	331,227	261,822	69,405	61,145.88	68,561.89	-7,416.01
仔猪	130,539	89,366	41,173	6,988.93	4,355.87	2,633.06
种猪	710	3,554	-2,844	142.87	824.04	-681.17
淘汰种猪	38,956	9,385	29,571	7,903.17	2,227.17	5,676.00
饲料	8,357	8,124	233	3,587.52	4,435.83	-848.31

由上表可见，2023年1-9月，发行人仔猪和淘汰种猪销量和收入较2022年同期增长，尤其是淘汰种猪，受发行人个别猪场存在蓝耳、伪狂犬等疾病，淘汰落后产能从而补充更换优化种猪体系影响，淘汰种猪销售数量和金额均大幅增加；种猪则受销量减少、单价降低的影响，2023年1-9月收入较2022年同期减少681.17万元；饲料虽然销量有所增加，但产品单价下降，使得2023年1-9月收入较2022年同期减少848.31万元。

2023年1-9月，收入减少最多的产品为商品猪，商品猪在2023年1-9月的销量虽然较2022年同期增加了69,405头，增幅26.51%，但为控制个别养殖场的疫病，发行人提前和加速生猪出栏，商品猪单头重量下降，使得商品猪整体销售重量仅增加493.75万千克，增加幅度为16.01%，而2023年1-9月，发行人商品猪平均价格为17.09元/kg，较2022年同期均价下降23.16%，销售重量增长对收入的影响小于销售单价下降对收入的影响，从而造成商品猪的收入减少7,416.01万元，导致公司2023年1-9月整体收入较上年同期有所下降。

综上，发行人2023年1-9月收入主要受商品猪、仔猪和淘汰种猪销售收入变动影响，具有合理性。

（二）利润变动分析

公司2023年1-9月归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润分别为-41,563.80万元和-42,139.14万元，亏损主要受行业因素及自身经营影响。

1、生猪价格变动的的影响

2023年1-9月，生猪市场价格大幅下降，发行人商品猪平均价格为17.09元/kg，较2022年同期均价下降23.16%，较2022年全年均价下降27.83%。生猪养殖行业具备强烈的周期性波动，当前属于“猪周期”的下行周期，因此生猪价格下降是行业因素，任何企业都无法避免。

2023年1-9月，发行人与同行业上市公司业绩情况如下：

单位：万元

公司名称	项目	2023年1-9月
牧原股份	营业收入	8,296,865.55
	归母净利润	-184,232.93
正邦科技	营业收入	578,564.91
	归母净利润	-281,852.60
温氏股份	营业收入	6,470,344.03
	归母净利润	-452,981.27
新希望	营业收入	10,674,779.25
	归母净利润	-385,750.73
天邦食品	营业收入	726,852.43
	归母净利润	-156,585.91
新五丰	营业收入	387,406.67
	归母净利润	-74,940.49
发行人	营业收入	80,711.58
	归母净利润	-41,563.80

由上表可以看出，受生猪价格下降的影响，2023年1-9月同行业上市公司全部出现亏损的情况。

2、经营因素的影响

2023年1-9月，发行人个别养殖场存在蓝耳、伪狂犬等疾病，主动淘汰和优化种猪体系，同时该场为防控疫病、降低风险，提前和加速出栏，叠加生猪低价影响，使得该场2023年1-6月亏损约1.37亿元，第三季度对存在疫病的猪场进行升级改造及洗消，因承担的折旧摊销费及洗消改造费用较大，造成亏损约0.43亿元；同时，发行人新建猪场尚未满产且部分产能仍在建设中，需承担的固定折旧摊销费用及人员薪酬费用较大，2023年1-9月份亏损约0.96亿元；此外，发行人还对消耗性生物资产计提存货跌价准备，2023年1-9月共计提资产减值损失0.88亿元，转销0.61亿元。上述因素属于生产经营的偶然性因素，截至2023年9月30日，发行人需要提前出栏销售的商品猪和提前淘汰的种猪已处理完毕，2023年10月已开始分批引种种猪，发行人生产经营正常，基本面良好。

综上，发行人2023年1-9月经营业绩变动具有合理性。

（三）发行人扣非前后净利润均为负的情况分析

2023年1-9月，受生猪市场价格下降等行业因素及自身经营影响，发行人生猪价格下

降、成本上升、种猪提前淘汰，且计提了较多的资产减值损失，同时，发行人**新建猪场尚未满产且部分产能仍在建设中**，需承担的固定折旧摊销费用较大，导致发行人扣非前后净利润均为负。具体情况分析如下：

1、扣除非经常性损益前，发行人净利润为负的情况分析

2023年1-9月，公司归属于上市公司股东的净利润为-41,563.80万元，主要受行业因素及自身经营影响，导致生猪价格下降、成本上升、种猪提前淘汰，使得发行人经营业绩下降。

(1) 发行人2023年1-9月毛利为负

2023年1-9月，发行人营业收入、营业成本及毛利情况如下：

单位：万元

项目	营业收入	营业成本	毛利
生猪业务	76,180.86	79,295.80	-3,114.94
饲料业务	3,587.52	3,126.11	461.41
其他	943.21	1,030.15	-86.94
合计	80,711.58	83,452.07	-2,740.48

由上表可见，2023年1-9月，发行人毛利为负，主要受行业因素及自身经营影响，导致生猪价格下降、成本上升、种猪提前淘汰，使得营业成本大于营业收入。发行人毛利主要受生猪产品影响，各类型生猪产品2023年1-9月的毛利情况如下：

单位：万元

项目	营业收入	营业成本	毛利
商品猪	61,145.88	57,552.36	3,593.52
仔猪	6,988.93	5,283.13	1,705.81
种猪	142.87	69.58	73.28
淘汰种猪	7,903.17	16,390.73	-8,487.55
合计	76,180.86	79,295.80	-3,114.94

由上表可见，2023年1-9月，发行人生猪业务毛利为负，主要受淘汰种猪业务的影响。

2023年1-9月，发行人个别养殖场存在蓝耳、伪狂犬等疾病，为防控疫病、降低风险，主动淘汰和优化种猪体系。一方面，提前淘汰的种猪尚未充分计提生产性生物资产折旧，使得淘汰种猪单位成本提升；另一方面，淘汰种猪销售数量大幅提升，2023年1-9月较2022年同期增加销售淘汰种猪29,571头，增幅为315.09%。上述因素共同导致发行人淘汰种猪业务大幅亏损。

2023年1-9月，发行人淘汰种猪的单位价格和单位成本情况如下：

单位：元/千克

项目	单位价格	单位成本
淘汰种猪	10.14	21.03

由上表可见，发行人淘汰种猪单位价格低于单位成本，叠加淘汰种猪销售量增加的影响，造成发行人淘汰种猪大幅亏损，该事项具有合理性。

综上，受行业因素及自身经营影响，发行人淘汰种猪业务大幅亏损，导致发行人2023年1-9月整体毛利为负，该事项具有合理性。

（2）发行人2023年1-9月期间费用情况

2023年1-9月，发行人期间费用情况如下：

单位：万元

项目	金额
销售费用	4,033.84
管理费用	19,275.11
研发费用	1,791.56
财务费用	4,016.52
合计	29,117.02

由上表可见，发行人期间费用中，管理费用对发行人业绩影响最为明显，管理费用的明细如下：

单位：万元

项目	金额
职工薪酬	4,809.83
折旧摊销费用	6,652.35
环境保护费	1,960.76
生猪保险费用	1,326.40
业务招待费	669.71
办公及差旅费用	1,993.02
中介服务费	508.99
其他	1,354.04
合计	19,275.11

发行人管理费用主要受职工薪酬和折旧摊销费用影响，其中2023年1-9月职工薪酬较2022年同期增加金额较小，而固定折旧摊销费用则较2022年同期增加4,484.15万元，主要原因一是发行人东源东瑞（群丰基地）等新建猪场尚未满产，需承担的固定折旧摊销费用较多；二是提前清栏和淘汰种猪后的猪舍及设备的折旧摊销费用计入到管理费用。

(3) 发行人 2023 年 1-9 月资产减值损失情况

截至 2023 年 9 月 30 日，发行人期末存货跌价准备余额为 0.28 亿元，均为发行人计提的消耗性生物资产存货跌价准备。2023 年 1-9 月，受行业因素及自身经营影响，发行人生猪价格下降、成本上升，从而计提了较多的存货跌价准备，其中当期计提资产减值损失的金额为 8,821.28 万元，当期转销 6,065.90 万元。

综上，受行业因素及自身经营影响，发行人生猪业务价格下降、成本上升、种猪提前淘汰，使得发行人经营毛利为负，且计提了较多的资产减值损失，同时，发行人新建猪场尚未满产且部分产能仍在建设中，需承担的固定折旧摊销费用较大，上述因素共同作用，导致发行人 2023 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润为负，该等情况具有合理性。

2、扣除非经常性损益后，发行人净利润为负的情况分析

2023 年 1-9 月，发行人归属于公司普通股股东的非经常性损益为 575.34 万元，金额较小，主要受政府补助和营业外收支影响，发行人非经常性损益情况如下：

单位：万元

非经常性损益统计项目	2023 年 1-9 月
非流动性资产处置损益	-45.69
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	733.29
委托他人投资或管理资产的损益	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	233.12
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-4.75
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-245.56
因股份支付确认的费用	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-
非经常性损益总额	670.40
减：非经常性损益的所得税影响数	92.85
非经常性损益净额	577.55
减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数（税后）	2.21
归属于公司普通股股东的非经常性损益	575.34

2023 年 1-9 月，发行人归属于公司普通股股东的非经常性损益为 575.34 万元，金额较小，扣除非经常性损益后，发行人净利润为-42,139.14 万元，该等事项具有合理性。

综上所述，2023 年 1-9 月，发行人扣非前后的净利润为负主要受生猪市场价格下降等行业因素及自身经营影响，发行人生猪业务价格下降、成本上升、种猪提前淘汰，且计提

了较多的资产减值损失，同时，发行人新建猪场尚未满产且部分产能仍在建设中，需承担的固定折旧摊销费用较大，此外，非经常性损益金额较小，对发行人业绩影响较小。上述情况具有合理性。

二、发行人经营业绩变动在向特定对象发行证券通过审核前是否可以合理预计，通过审核前是否已经充分提示风险

发行人 2023 年 1-9 月经营业绩亏损，一方面是因为整个生猪市场价格的大幅下降，生猪价格波动的风险是整个行业的系统风险，属于行业内的不可抗力；另一方面，发行人个别养殖场存在蓝耳、伪狂犬等疾病，主动淘汰落后产能从而补充更换优化种猪体系，同时为防控疫病、降低风险，发行人提前和加速生猪出栏，使得该等养殖场出现较大幅度亏损。

发行人已在募集说明书之“第六节 本次发行相关的风险因素”之“一、重大动物疫病的风险”之“（二）其他重大动物疫病的风险”、“二、生猪价格波动的风险”以及“三、公司未来业绩下降的风险”中进行了风险提示。保荐机构已在保荐机构尽职调查报告之“第十章 风险因素及其他重要事项调查”之“一、风险因素”之“（一）重大动物疫病的风险”之“2、其他重大动物疫病的风险”、“（二）生猪价格波动的风险”以及“（六）公司未来业绩下降的风险”中进行了风险提示，并在发行保荐书中充分披露上述风险。

综上所述，公司及保荐机构已在向特定对象发行证券通过审核前合理预计 2023 年 1-9 月经营业绩变动情况，并在申报文件中对相关情况涉及的风险因素进行了充分提示。

三、发行人经营业绩变动是否对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响，是否对上市公司的持续经营能力产生重大不利影响

公司 2023 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润分别为-41,563.80 万元和-42,139.14 万元，净利润为负。

目前公司日常生产经营状况正常，主营业务、主要产品、经营模式等未发生重大变化。未来，发行人将进一步扩大生产规模，提升规模化水平，增强抗风险能力。

目前，发行人旗下的连平东瑞农牧发展有限公司传统养殖改高床养殖节能减排增效项目、和平东瑞农牧发展有限公司高床生态养殖项目、东瑞食品集团股份有限公司致富猪场改扩建（灯塔种猪场迁改）项目均已投入使用；紫金东瑞农业发展有限公司富竹生态养殖

项目、东源东瑞农牧发展有限公司东源县船塘现代农业综合体项目（群丰基地）已部分投入使用。上述项目的投产将促进发行人生猪产能的进一步提升，可以通过以量补价的方式保持盈利水平，增强整体的盈利能力。

在提升产能的同时，发行人将积极开拓新的销售渠道，尤其是在人口众多、经济发达、需求旺盛的珠三角地区积极开拓市场。目前，公司已与深圳市市场监督管理局签订供深生猪产销战略合作框架协议，未来将积极对接深圳生猪消费需求，优先向深圳市供应生猪及猪类肉制品。此外，发行人旗下的东瑞肉食（主营生猪屠宰及食品加工业务）已投入使用，发行人的业务链条将进一步延伸，未来可通过屠宰及猪肉销售业务提升盈利水平。

除上述措施外，发行人还将进一步提升管理水平以及养殖效率，多方面加强成本控制，对生猪生产全流程进行精细化管理，全方位匹配对标公司的优秀养殖场，力争所有养殖场的养殖效率和养殖成本达到优秀养殖场的水平，为投资者赢得更高的收益和回报。

综上所述，目前发行人整体经营状况稳定，主营业务、主要产品、经营模式等未发生重大变化，发行人业绩变动对当年及以后年度经营不会产生重大不利影响，不会对上市公司的持续经营能力产生重大不利影响。

四、发行人经营业绩变动是否对本次募投项目产生重大不利影响

本次向特定对象发行股票的募集资金总额不超过 103,300.00 万元（含本数），募集资金扣除发行费用后将用于以下项目。

单位：万元

项目名称	项目投资金额	拟使用募集资金金额
东源东瑞农牧发展有限公司东源县船塘现代农业综合体项目（黄沙基地）	77,300.00	77,300.00
补充公司流动资金项目	26,000.00	26,000.00
合计	103,300.00	103,300.00

公司本次发行的募集资金用于生猪产能扩张和补充公司流动资金，这些项目符合国家相关的产业政策以及未来公司整体战略的发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益，本次募集资金的到位和投入使用有利于提升公司产能规模及盈利能力，增强公司可持续发展能力，为公司发展战略目标的实现奠定基础，符合公司及全体股东的利益。

除此之外，公司日常生产经营状况正常，财务状况未发生重大不利变化，本次业绩变动不会对本次募投项目产生重大不利影响。

五、发行人经营业绩变动对本次向特定对象发行股票的影响

本次发行符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件。自本次发行审核通过之日（2023年5月26日）至本文件出具之日，除发行人经营业绩变动外，发行人没有发生影响本次发行的重大事项。发行人经营业绩变动不会对本次发行产生重大不利影响，不会导致发行人不符合向特定对象发行股票的条件。

六、本所核查意见

本所查阅了发行人定期报告及财务报表，对业绩变动的原因及影响进行了分析。经核查，本所认为，发行人业绩变动原因合理，本次发行仍符合上市公司向特定对象发行股票的条件，上述情况不影响发行上市条件及信息披露要求，不构成本次发行的实质性障碍。

七、会后事项说明和承诺

1、公司聘请本所对公司2020年度、2021年度及2022年度的财务报告出具了标准无保留意见的审计报告（致同审字（2021）第440A000146号、致同审字（2022）第440A012876号、致同审字（2023）第440A015807号）。

2、没有影响发行人发行新股的情形出现。

3、公司无重大违法违规行为。

4、公司的财务状况正常，除本文件前述所说明的内容外，报表项目无其他异常变化，公司业绩变动不影响公司本次发行条件。

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、公司的主营业务没有发生变更。

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大影响的人员变化。

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的材料中披露的重大关联交易。

9、经办本次发行的保荐机构（主承销商）招商证券股份有限公司及保荐代表人、致同

会计师事务所（特殊普通合伙）及签字会计师、国浩律师（广州）事务所及签字律师未受到有关部门的处罚，除签字会计师童珍因离职原因更换为冼宏飞外，其余中介机构及签字人员未发生更换。针对签字会计师童珍更换的情况，发行人及保荐机构已出具专项说明，致同会计师事务所（特殊普通合伙）及更换前后的签字会计师已出具承诺函。

10、公司未就本次向特定对象发行股票出具盈利预测报告。

11、公司及公司董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响本次向特定对象发行股票的潜在纠纷。

12、公司没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。

13、公司没有发生影响持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。

17、公司不存在因媒体质疑报道以及相关质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

18、公司不存在其他影响向特定对象发行股票和投资者判断的重大事项。

综上所述，自本次发行审核通过之日（2023年5月26日）至本承诺函出具之日，发行人没有发生影响本次发行上市的重大事项以及对投资者作出投资决策有重大影响的应予披露而未披露的事项，发行人申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，发行人符合《公司法》和《证券法》及有关法规规定的各项发行条件，符合证监会和深交所发布的相关规定。发行人本次向特定对象发行股票仍然符合发行条件、上市条件及信息披露要求。

特此承诺。

（以下无正文）

(本页无正文，为《致同会计师事务所（特殊普通合伙）关于东瑞食品集团股份有限公司向特定对象发行股票的会后重大事项承诺函》之签署页)

签字注册会计师（签名）：



关文源



洗宏飞

会计师事务所负责人（签名）：



李惠琦



致同会计师事务所（特殊普通合伙）

2023年11月20日